Quaeritur quo modo agens agere in passiva, quae in se  
solummodo ppter se ipsum carens, ut sit planta arbor  
flos &c. Philos. N. 2. 2. 10.  
magis ppter finem non a se, sed ab alio agere. Desidera  
quod et in seculis. ratio est: quia haec agens in se  
solummodo ppter finem ut inanimata aut etiam animata  
sunt vegetativa sunt, quod sunt agens in se  
solummodo, ad hoc enim ut aliquid agat praeter se ipsum  
debet habere finem et in seculis ppter finem  
ad finem obtinendum quod dicitur.

Quaeritur quid sentiendum de agentibus sensibilibus.  
id est de brutis et maxime de commantibus  
perfectis ut Elephantis, canibus, simijs &c.  
quomodo prudentia ut mittitur ipse Deus. Math.  
ad nos ad horum nomina nempe non agens praeter  
se ipsum ppter finem. Sed et negat haec agere praeter se ipsum  
ppter finem, quia quodammodo quidem res, quae est finis, et  
cum quodammodo res, quae sit media, non quodammodo  
ppter finem praeter se ipsum ut a seculis, ita hinc ppter  
omnibus ppter finem ut in seculis ppter finem obtinendum  
ppter haec media, quae haec media est apta ad hunc finem  
obtinendum, ad hoc enim regitur quod dicitur de medijs,

et qd per dispendia usus rationis quo fructa de hinc  
 e gnanis laborio ut suaspicua stat: Cithara  
 quod si vero aliqua fructa videantur agra fructe  
 peter sine qm in ex miferia arid, qd dicitur  
 pomicarum cura mitema ara scriptura ovis  
 desistere, et labore adspere: Apoc. quod eiq  
 moti fructa ad curro modo operari plicat in ex  
 milonae oval, ab ipso auctore: nam in no quoratio  
 in panti ipis indita in quod per artem ita dicit  
 panti. qm dicit in caribus panti qd videtur  
 agere pter finem in quide pter dicitur, quod  
 reflexa una ex alio p dicitur analogie qd qm  
 in estu a parte re; ex miferia nam id dicit ad quasi  
 eode modo, quod quo modo fieret ex ipso usu ratio.  
 hor est; et aliud voluit: dicit: dicit: qd a: qd  
 dicit: avis collegis plicat, n qd dicitur plicat  
 p dicitur e utilis ad adificandi.

N. 2. 2. 2.

quoad aetera articuli partem dicit se caris  
 per auidens nempe casu et fortuna, anteq  
 contra stonios bonitatem dicit: dicit in requ  
 nota casu et fortunam plicandam, us est quid  
 sit utrumq. incipimus qd a fortuna, qua ab  
 plicat hor libro c: dicit dicit, quod sit caa efficiens  
 auidens ex electione in his, que si pter sine  
 es raro qm quib. dicit caa efficiens, id a quide  
 qtra p plicandam vulgari, quod hoc fortuna dicit  
 ipso efficiens fortunam, cum in philosophia hq  
 dicit debeat caa efficiens fortunam: efficiens vero dicit  
 qd fortuna n rediens ad aliud qd hinc caa quam  
 efficiens, cum sit caa agens atq pter sine. dicit  
 per auidens, qa nempe fortuna e caa efficiens in  
 dicitur, qm dicit in hinc aliis per se miferia, plicat  
 ad effusione terra coningit miferia thesauri,  
 unde per auidens n miferia alq auidens qd miferia  
 caa per se plicat e miferia qd hinc arch, dicitur.

donde, deo efficitur audientia sua propter infirmitatem  
quantum ad se, per se misero. videtur ea electione  
in his, quae se habent finem ut dicitur, eam  
quae videtur fortuna, debere ea agens libere, sepe  
ipsa moriens ac dirigens in finem. Hinc denique  
quae raro contingunt, quae in respectu illorum est, hinc  
qui ipse in se habet per se, solens in se. Ita  
fortuna.

Casus a fortuna, quod sit causa per accidens horum,  
quae raro sunt in agentibus sine electione.  
inde, quae praeter intentionem operantis  
eveniat. Hinc quoque in eo solus fortuna per se, quod  
quodammodo reperitur in his agentibus in se praeter  
se, quae in se dirigentibus, casus contra  
proprie dicitur in agentibus, quae careat ortu  
et solus modo materiae per se operantis. id quod

Quo igitur datur casus et fortuna in rerum natura. H. 233  
Sunt datus in rerum natura multus effectus casuales  
fortuiti, quod datus in rerum natura casus et fortuna,  
et quae est casus et fortuna per se, solus effectus  
datus a casibus, datus etiam causa, a casibus solus  
effectus dum ex quibus omnium sensu et experientia, quis  
etiam ex moribus a casibus providet et dicitur, et quod  
ut ei non aliquoties quidpiam eveniat, de quo non  
cogitaveris quidem: deinde etiam ipsa ut adhaec  
non agunt, usque adeo perfecta, ut non quod praeter  
eorum intentionem, praeter curam in se dicitur,  
necesse in effectibus quibus aliqua in se casus, et fortuita  
aut rari in moribus, sed per se, ut quod effectus  
fortuitus, per posterius vero effectus casuales,  
quod datus in rerum natura effectus casuales et fortuiti,  
effectus et casus et fortuna.

cogitaverit fortuitus est prout caru' usus q' dicitur  
ex parte elletis: sic et in d'omni fortuitus est  
sicut usus tentam' quas h' in istis q' dicitur  
s'glou' fortuna v'ud habet.

Voluntatis obiectis.

1<sup>o</sup> Voluntas in fine dicitur. De ens per se ac d'um. d. 2. 30<sup>us</sup>  
noted'it a' ca' per se et d'ca. sed d'it q' d'it magis  
voluntas, ut est de sauro in ventu' ens per se ac d'ca  
q' d'it ens per se a' ca' per se, et d'ca q' d'it  
nullo q' d'it provenit a' ca' per auidens.

2<sup>o</sup> Ois actio emiscunq' v'ea p'caalis p'caalis  
f'it p'ter alqm' fine, sed nulla actio casualis a'  
fortuita f'it p'ter alqm' fine, q' d'it nulla actio v'ea  
n' ee casualis a' fortuita: atqui si nulla actio e'  
casualis, aut fortuita: et n' nullo q' d'it casuel;  
a' fortuitu'.

q' d'it de q' d'it tale per auidens aducit ad alqm' ca'  
per se tale, ut quiter h' p'lent, q' d'it ois actio  
q' d'it nos v'ram' per auidens tale p'nt ab alq'  
ca' per se.

3<sup>o</sup> De ad i' d' m' d' m' sed ois actio v: q' The sauro in ventu'  
ens per se, si q' d'ideret' n' se et p'nt ab d' 2. 31<sup>us</sup>  
inventioe e' n' si q' d'ideret' q' d'it in ventu' n: n' ee  
nal, cum neq' ex na' p'ntionis neq' ex na'  
The sauro proveniat, quod p'ntionis inveniat p'nt  
ca' ambo p'nt n' q' d'it, imo quiter n' q' d'it  
h'ic f'it per auidens est, quod h'ic et d'it q' d'it  
p'ntio e' The sauro, ita et invenitio, q' d'it e' d'it  
The sauro p'ntionis invenitio n' p'nt na' d'it actio  
n' p'nt, aducit a' ca' per se.

4<sup>o</sup> De ad 2<sup>o</sup> duplici in n'acti fine d'ca d'ca  
The sauro p'ntionis ab agere, et p'nt n' inventio  
ab agere p'ntionis fine est ois actio quicq'  
v'ea, mod' e' p'ntionis fine est ois actio quicq'  
p'ntionis casualis et fortuita, quod ois n' i' mo e'  
p'nt, sed q' d'it per auidens q' d'ideret, ex quib' p'  
h'ic p'ntionis invenitio d'it argu' d'it d'ca d'ca.

qua in mundo auiduas exequi per causas earum  
 intermedias. atq; ab ipso disposita et ordines  
 ad produendos effectus. Et quibus ordinibus seu  
 dispositio. caarum. distribuitur considerari. mo autem  
 est quod in ipso Deo ordinasse ac disponere  
 et hoc modo auerta est ipse Dei providentia.  
 et passive quatenus nempe se habet ex parte  
 ipsarum causarum dispositarum et ad effectus ordinatos.  
 atq; statum ut paucis dicitur effectus in ipso casu  
 et in ordinata atq; disposita ad eandem causam  
 effectus a divina providentia: tunc enim illa ea  
 se variabiles. sunt atq; fallibiles in eandem.  
 quatenus enim subest ordinatio divina providentia.  
 in fallibiliter fortuitis suis effectibus ultra se in  
 primum uero libertatis creati: ea quibus patet  
 in statu et involvi. unum quasi naturale. id est si ipse  
 casus est. alterum quasi morale. quod est ipsa dispositio  
 et ordinatio passiva earum descendens a Dei  
 providentia. qui ut sapiens ait: attingit a fine  
 usque ad finem. et dispositio omnia suavitur. prout providentia  
 divina quatenus ordinans et disponens causas et ad  
 quilibet effectus solum est statum caeter. et sic  
 de casibus per accidens dubia sufficiant.

Disputatio 3<sup>ia</sup>

Librum 3<sup>um</sup> ex 5<sup>to</sup> Dispositio.

Post absolutas praecipuas de casibus aspectus.  
 et proteritas recte gradum facimus ad librum 3<sup>um</sup>  
 Dispositio. in cuius in 3. capitulis agit de motu  
 seu inertia et proxima parte dicitur mobilis. quod  
 dicitur philosophia: quibus uero 3. capitulis tractat de in-  
 finito. cum enim motus sit de genere generis quatenus  
 in cuius dicitur in 3. Dispositio infinitum ponitur uel  
 sine limitatione infiniti uel in se. Quare infinitum  
 prout in philosophia dicitur. et quod est Dispositio